101. Replicacio contra dictam exceptionem 

102. Exceptio rei citati qui dicit personas legittimandas antequam 
procedatur in causa 

103. Citacio quod quis conpareat coram indice ad dandos s'aspectos 

104. Representacio facta de dictis citatis qui petunt ante fieri copiam 
instrumentorum quibus vult utl pars adversa 

105. Quomod pars representat indici instrumenta quibus utitur in 

causa 
106. Citacio quod quis veniat coram indice ad accipiendam copiam 

scripturarum quibus utitur pars adversa 

107. Quomodo ille, contra quero est appellatum, producit instrumenta 
in causa appellationis et que instnunenta debet producere 

108. Quomodo appellator producit instrumenta in causa appellationis, 
et que insrrumenta debet producere 

109. Citacio quod aliquis conpareat coram indice appellationum ad 
videndum ordinari terminum in causa appellationis 

IlO. Terminus ordinatus uni parti ad probandum in causa appella­

tionis, altera parte absente, legittime tamen citata 
lll. Quomodo pars que appellat producit sua instrumenta, cum ad­

versa pars non conparet coram indice 

112. Preceptum factum parti, pro qua fuit lata prima sententia, quod 
eam producat coram indice appellationum et omnia sua iura 

113. Terminus datus parti, pro qua fuit lata prima sententia, ad 
probandum cum non conparuit quando terminus fuit ordinatus 
adverse parti 

ll4. Quomodo pars, contra quam est appellawm, producit sua in­

strumenta 
ll5. Quando partes sunt concordes quod, usque ad certam diem, nichil 

novi fiat in causa 
116. Exceptio quod quis non recipiatur in testem cum fuerit procu­

rator in causa 

117. Responsio, si ve replicacio, quod debet admitti iu testem predictus 

testis 
118. Cum quis dicit posicionem non esse faciendam 
119. Responsio, sive replicacio, quod est facienda dieta posicio 

120. Appellatio facta a sententia 
121. Quomodo appellantes a sententia petunt a indice appcllationum 

pronunciari sententiam nullam et bene appellatum et male 

iudicatum 

122. Citatur ut veniat < quis > ad videndum iurare testes et ad dan­

dum interrogationes testibus faciendas 
123. Cum citantur aliqui ut ferant testimonium in aliqua causa 

124. Cum quis protestatur, ante sacramentum testium, omnes excep­
tiones suas sibi fore salvas, tam contra personas, quam contra 

dieta testium 

125. Sacramentum testis 
126. Preceptum factum, sive terminus, ut quis det interrogationes fa. 

ciendas testibus 
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127. Quomodo quis facit pignorare testes, infra dilacionem datam ad 
probandum, ut possit postea petere aliam dilacionem 

128. Cum quis dicit testes non esse recipiendos cum sit elapsa dilacio 
data ad probandum 

129. Terminus datus ad deponendum dieta testium 
130. Quomodo quis protestatur quod per eum non stat quin sui testes 

deponant eorum dieta infra dilacionem ad hoc data 
131. Cum quis dicit testem non esse recipiendum, ad peticionem ad­

versarii, cum in dieta causa fuerit testificatus ad sui peticionem 
et cum sit elapsa dilacio data ad probandum 

132. Cum quis dicit testem non esse recipiendum, cum non fuerit 
citatus nec pignoratus testis ad peticionem partis, que eum pro· 
duci t 

133. Responsio ad predicta duo proxime dieta 
134. Cum de falso quis excipit contra instrumenta civiliter, qualiter 

petit ea in totum sibi edi, scilicet cum die et consule et testibus 
et nomine tabellionis 

135. Replicacio cum adversarius dicit, replicando, adversam partem 
primo debere iurare de calumpnia 

136. Replicacio quod adversarius iuret quod, animo calumpnie, non 
requirit ab adversario sacramentum calumpnie 

137. Terminus ordinatus parti ad opponendum contra instrumenta 
partis adverse sibi edita 

138. Cum quis dicit, cxcipiendo, non debere procedi in causa appel· 
lationis, nisi primo fiat sibi copia instrumentorum appellationis, 
commissionis et pignorum 

139. Terminus ordinatus partibus peremptorie ad probandum et ad 
producendum omnia instrumenta et iura 

140. Exc-epciones oposite ab ilio contra quem est appellatum 
HL Replicaciones contra dictas excepciones opposite ab eo qui ap· 

pellavit 
142. Iuramentum calumpnie, super predictis excepcionibus et repli· 

cacionibus, prestitum a partibus in causa appellationis 

143. Cum quis dicit non debere ordinari dilacionem in causa appella­
tionis nec in ea procedi cum sint elapsi quadraginta dies utiles, 
infra quos dieta questi o terminari debebat, et quod ante· omnia 
debet sibi fieri copia appellationis 

144. Quomodo iudex appellationum suspendit causam appellationis, 
usque ad certum tempus, ne interim currant dies infra quos causa 
debet terminari 

145. Quomodo protestatur quis quod per eum non stat quin procedatur 
in causa appellationis, sed per iudicem, ne currat sibi tempus 

146. Quomodo protestatur quis indici appellationum quod procedatur 
in causa et quod per eum non stat, ne currat sibi tempus 

147. Preceptum factum procuratori quod faciat venire principalem do· 
minum ad respondendum posicionibus 

148. Terminus alieni ordinatus ut det suspectos et ad deponendum 
salarium 
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<< Processus de causis civilibus et criminalibus » 

149. Terminus ordinatus ad producenda instrumenta 
150·. Citacio ut aliquis veniat ad dandum suspectos et ad deponendum 

salarium 
151. Quando quis representat < se > coram indice, citatns ut det 

suspectos et deponat sa1Iarium, quid habet dicere 
152. Terminus ordinatus alicui ad accipiendum instrumenta exem­

plata et ad opponendum, contra ea, quicquid vult 
153. Citacio quod quis veniat ad accipiendum copiam omnium instru-

mentorum et scripturarum partis adverse 
154. Quomodo partes deponunt sallarium iudicum penes officiales 
155. Qualiter assumuntur sapientes super questionibus terminandis 
155'. < Qualiter assumitur sapiens su per causis terminandis > 
156. Preceptum factum alieni, quod det copiam adverse parti de ollllli 

instrumento et sententia, quihus ul;j. vult in causa 
157. l'receptum factum partibus quod allegent, coram sapientihus 

electis, de iure suo 
158. Preceptum factum alieni ut veniat ad audiendam sententiam 
159. Consilium sapientis consulentis male appellatum et bene indi· 

catum . 
160. Sententia diffinitiva in causa appellationis, continens bene ap­

pellatum et male iudicatum 
161. (Appellationis forma) 
162. Consilium sapientis consulentis bene appellatum et male indi· 

catum 
163. Sententia diflìnitiva in causa appellationis, qua continetur bene 

appellatum et male. iudicatum, secundum dictum consilium 
164. Sententia diffinitiva, in causa appellationis, qua pronunciatum est 

bene iudicatum et male appellatum 
165. Appellatio secunda facta a dieta sententia incontinenti 
166. Quomodo iudex taxat expensas factas ah eo contra quem est ap· 

pellatum et precipit eas sibi solvi per partem que appellavit, 
quando succumbit appellans 

167. Preceptum facl;um, per nuncium communis, parti appellanti que 
succumbit, ut solvat dictas expensas taxatas parti, contra quam 
fui t appellatum 

168. Consilium sapientis, consulentis bene iudicatum et male a p-
pellatum 

169. Consilium domini Guidonis de Suçaria et so cii, consulencium 
hene appellatum et male iudicatum 
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< PETICIONES DUO FACTE CONSILIO POPULI ET LICENTIA DATA....,.. 
(N. 170-172) 

170. Quod reformetur in consilio populi quod quedam domus, vendita 
ad destruendum pro commune Bononie, pro collectis non solutis, 
vendatur alieni libere et, per consilium populi, non destruatur 

171. Licentia data creditori quod ingrediatur in possessionem bono· 
rum debitoris, secundum formam pacti initi inter eos in instru· 
mento contenti 
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172. Peticio data dominis capitaneo, ançianis et consulibus populi 
Bononie quod cuidam dentur .xxv. libras bononinorum, se· 
cundum reformationem consilii populi, quia primo posuit vexil­
Ium in castro rebelli communis Bononie Pag. 

QUATERNUS CAUSARUM CIVILIUM; ET PETICIONUM FACTA­
RUM CAPITANEO ET ANçiANIS POPULI BONONIE; ET AC­
CUSACIONUM ET EARUM EXCEIPCIONUM, ET NOTIFICACIO­
NUM FACTARUM DE MALEFICIIS IUDICI MALEFICIORUM. ET 
ADICIO HERJWITATIS CUM BENEFICIO INVENTARI!, ET IN-

VENTARIUM AB HEREDE CONFECTUM (N. 173-291) 

173. Sentencia et peucw quod aliquis debilitatus pronuncietur inha­
bilis ad eundum in exercitibus et cavalcatis 

174. Adicio hereditatis cum beneficio inventarii facta et inventarium 
ab ipsis heredibus factum . 

175. Intenciones quod possessiones, quas aliquis aceepit in solutum, 
sunt beedem cum illis que sunt scripte in libris bannitorum, 
licet confines reperiantur conscripti diver~i 

17(i. Peticio facta coram indice capitanei quod bona conscripta in 
libris communis, tanquam bona bannitorum, eximantur de dictis 
libris, cum illi cuius sunt stent ad mandata communis Bononie 

177. Excepcio cum quis dici t non debere concedi adversario licencia 
intrandi in possessionem honorum hereditatis debitoris, cum 
heredes dicant se velle eam adire cum beneficio inventarii et, 
infra tempus inventarii a lege concessum, non debent conveniri 
a creditoribus hereditariis 

178. Replicacio ad predicta 

179. Quomodo quis debet hereditatem, sibi ex testamento delatam, 
adire cum auctoritate iudicis et per nuncium communis 

180. Relacio n un cii qui induxit heredem in possessionem h eredi· 
tatis, secundum formam dicti precepti 

181. Intenciones facte super interesse creditoris quia non est sibi 
soluta pecunia a debitore ad terminum 

182. Peticio facta, coram indice capitaneo popoli Bononie, quod quis 
non inquietetur in sua possessione bonorum et ea describi de 
librìs communio Bononie, non obtsantibus confinibus mutatis, 
cum sint mutati per errorem 

133. Intenciones facte, coram indice capitanei super dieta peticione, 
quod tenet et possidet et tenuit et possedit, iam est diu, dieta 
bona et quod confines mutati sunt per errorem 

184. Libellus, quo quis petit pecuniam sibi dari ex causa mutui, et 
quod creditor non inquietetur, v el molestetur, in p ossessione 
bonorum debitoris, de quibus accepit tenutam et possessìonem 
secundum formam pacti initi inter dehitorem et creditorem, ut 
in instrumento debiti continetur 
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(( Processus de causis civilibus et criminalibus >> 

185. Peticio facta capitaneo et ançianis populì quod per commune 
Bononie concedantur et dentur fratribus predicatoribus quin­
quaginta corbes frumenti . 

186. Peticio facta capitaneo et ançianis quod rectori laborerii Sancti 
Petri dentur l. libre bononinorum pro dicto laborerio con· 
struendo, secundum formam statutorum communis Bononie . 

187. Peticio capitaneo et ançianis facta quod officialibus, qui presunt 
balistis et sitamento communis, solvantur per commune Bo· 
nonie .x. libre bononinorum pro eorum feudo, secundum for· 
mam statutorum 

188. Peticio facta societatibus populi Bononie quod cuidam conce· 
datur represalie instrumentnm contra commuile Ymole quia sibi 
non satisfacit de .l. libris bononinorum, quas ei non solvunt 
pro suo salario et mercede 

189. Peticio facta capitaneo et ançianis popuJ.i quod alieni officiali 
communis per commune Bononie satisfiat de suo salario et la· 
bore, secundum consuetnm modum 

1!10. Peticio quod quidam non possit inquietarì per potestatem, ca· 
pitaneum, vel aliquem officialem qui bahuit questionem cum 
quodam, occasione reppresaliarum 

191. Peticio facta a sindico ordinis fratrum quod eis certa quantitas 
pecunie concedatur per commune Bononie pro eorum festo 
celebrando 

192. Peticio facta societatibus populi Bononie quod cuidam conce­
datur represalie instrumentum contra commune terre < Ymo· 
le>, quod habet ei satisfacere in certa pecunie quantitate 

193. Peticio quod per commune Bononie provideatur duobus indici· 
bus existentibus officio fumantum, in certa pecunie quantitate 
pro eorum salario et mercede 

194. Peticio quod massarius et commune alicuius terre debeant facere 
unum pontesellum super viam 

195. Peticio illorum qui certam pecuniam mutnaverunt communi Bo· 
nonie, pro blado emendo, quod eis restitnatur 

196. Peticio eius qui iuravit partem Ecclesie quod, pro eo tempore 
quod erat bannitus et sua bona erant publicata in communi 
Bononie, non teneatur solvere collectas 

197. Peticio continens quod, si quibusdam nostris civibus non erit 
satisfactnm per commune Ymole de rebus eis per eos acceptis 
tempore tumultus, quod eis detur licencia capiendi et detinendi 
Ymolenses, in personis et rebus, usque ad integram satisfac· 
tionem 

198. Peticio quod massarius et commune alicuius terre possit ven· 
dere de rebus dicti communis et hominun1 diete terre pro parte 
collecte cuilibet contingenti; et hoc pro collectis communis 
Bononie persolvendis 

199. Peticio quod illis de parte Lamhertachiorum detur secunda 
dilacio ad veniendum ad mandata communis Bononie et ad 
prestandam securitatem 
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200. Peticio quod officialihus, presidenl;ihus ad molendina communis, 
dentur per commune Bononie .ccc. lihre hononinorum pro mo­
lendinis communis reficiendis 

201. Accusacio dc maleficio, scilicet de possessione turbata et mole· 
stata, sive rupta 

202. Notificacio facta, a massario alicuius terre, indici domini pote· 
statis Bononie presidenti ad male:lìcia, de maleficio commisso 
in sua terra 

203. Lihellus hrevis ex causa mutui datus, ah actore tutricis, contra 
dehitorem 

204. Lihellus quo petit medicus, qui curavit infirmum et petit sihi 
certum sallarium constitui officio iudicis. Item dt! advocato et 
quolihet magistro 

205. Lihellus eius qui petit a fratre rem communem, quam dicit dic­
tum suum fratrem emisse, cum haherent omnia bona com· 
munia et non essent divisi et, tempore diete empcionis, ambo 
essent in potestate patris. Et dicit dictam empcionem factàm 
de pecunia communi 

!!0~. Excepcio quod in accusacione non dehet procedi, cum negetur 
accusatorem solvisse coUectas et ivisse in exercitihus et cavalcatis 
communis Bononie, secundum forman reformacionis communis 
Bononie 

207. Declaracio diete excepcionis, scilicel quas collectas non solvit 
accusator 

2011. Replicacio qua petit procurator accusantis procuratorem accusati 
dehere iurare de calumpnia, super dictis suis excepcionihus, 
quod eas non opponit animo calumpie 

209. < Relacio nuncii > 
210. Replicacio procuratoris accusantis, continens quod non est ali­

quod ordinamentum quod prohiheat fieri ius non euntihus in 
exercitihus et non solventihus collectas; et, si quod est, petit 
sihi copiam fieri; l'lt quod non dehet hahere extimum nec sol­
vere collectas cum pater eius, in cuius est potestate, haheat 
et solverit collectas; et quod eius adversarius non potest oppo­
nere dictas excepciones cum sit in eadem dampnacione, scilicet 
quod non fuit in exercitihus communis, et quod non hahet 
extimum, et quod non solvit collectas; et quod excepciones, 
opposite per adversam partem post litem contestatam, facte sunt 
peremptorie, que, si opposite fuissent ante litem contestatam, 
fuissent declinatorie iudicii 

211. Triplieacio ad predicta continens quod paratus est facere fidem 
de ordinamentis allegatis 

212. Quadruplicacio ad predicta continens, quod, super predictis, sa· 
piens assumatur et, eoram eo, fiat copia de ordinamentis allegatis 
Taxacio sallarii sapientis 2H. 

214. Assumpcio sapientis 
215. Consiliun1 eapientis doctoris legum super omnihus supradictis 

excepcionihus et postis 
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« Processus de caus~s civilibus et criminalìbus )) 

216. Notificacio facta de hiis qui fecerunt insultum de nocte ad 
domum duarum mulierum et in ea, per vim, intraverunt vo­
lentes eas per vim cognoscere carnaliter 

217. Notificacio facta de hiis qui iverunt ad domum cuiusdam de 
nocte et de ea, per vim, extraxerunt filiam suam et eam duxe· 
runt, causa stuprandi eam, et de dieta domo ei abstulerunt 

plures res 
218. Notificacio facta de communi et hominihus terre qui, ad sonum 

campane et cum armis, iverunt ad domum cuiusdam et intra­
verunt per vim et acceperunt inde ligna et ea inciserunt et 
devastaverunt 

219. Denunciacio et accusatio, facta a sahuariis, de dampno dato 
cum bestiis 

220. Accusacio et denunciacio facta a saltuariis de dampno dato 
continue, cum alia supra proxime scripta, facta inter easdem 
personas 

221. Duo cytationes facte, de predictis accusatis et denunciatis, 
< pro > die .xii. novembris 

<ALIA CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEBITORIS > 

222. Sentencia interlocutoria super libello dato ex causa mutui 
223. Relacio nuncii quod quis veniat defensurus sententiam interlo­

cutoriam 
224. Preceptum factum nuncio communis quod det tenutam, ex dieta 

interlocutoria, creditori de honis dehitoris . 
225. Relacio nuncii communis qui dedit tenutam, ex dieta interlo­

cutoria, creditori de honis debitoris . 
226. Sentencia dacionis in solutum, ex secundo decreto, creditori de 

bonis debitoris ex causa mutui et eius peticio . 
227. Preceptum factum nuncio communis quod det tenutam et cor­

poralem possessionem, ex secundo decreto, creditori de bonis 
debitoris; et eiusdem nuneii relacio . 

145 

Pag. 121 

)) 122 

)) 123 

)) 124 

)) 124 

)) 125 

(N. 222-227) 

)) 126 

)) 127 

)) 127 

)) 128 

)) 128 

)) 131 

INDEX 
PERSONARUM, RERUM ET l\fATERIARUM 

Ahatis: v. Heinricus q. d. Iacohi Ahatis, 
Iacohus Ahatis, Ycellinus q. d. lacohi 
Ahatis. 

ABBONDANZA RoBERTO, 7. 
Ahellus, notarius : 94. 
ahlata (male): 42. 
ahlate (res): 217. 
abolire testamentum: 179. 
ahsencia: v. ahsentia. 
ahsens, ahsentes: 3, 7, 63, 110, 125, 1~5, 

146, 161, 222. 
ahsentare (se): 145. 
ahsentia: 63, 146, ;1.61. 
- causa reipuhlice: 63. 
ahsoluti: 170, 172. 
ahsolvere: 121, 170, 172. 
- a sententia: 121. 
Ahur~i: v. Gerhardus Ahurli. 
Acarixius, dominus: 14. 
accedere coram indice: ;1.45. 
accessiones: 44, 94, 195, 203, 226. 
- currentes: #. 
- curse: 44. 
- legittimas: 226. 
accipere: 10·6, 152, 153, ;L 75, 184, 194, 

197, 217, 218. 
- copiiam instrumentorum: 106, 152, 

153. 
- copiam scripturarum: 106, 152, 153. 
- filiam causa stuprandi: 217. 
- in solutum: 1J5. 
- instrumenta exemplata: ;1.52. 
- ligna: 218. 
- pussessionem: 184. 

- res: 197. 
- securitatem: 194. 
- tenutam: 184. 
Accursio: 8. 
accusacio: v. accusatio.